

**Servicii de dezapezire,  
combaterea poleiului pe  
drumurilor locale din r-l Rezina  
2026**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 471 342,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Dezapezirea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2026, total 90.5 km</b>				
1	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	30,00	370,284	11 108,52
2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta, la cererea si necesitatea beneficiarului)	h-om	50,00	70,00	3 500,00
3	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Incarcare MAD)	100 m3	2,00	692,185	1 384,37
4	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	180,00	60,261	10 846,98
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	180,00	32,20	5 796,00
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (la cererea si necesitatile beneficiarului)	m3	150,00	37,70	5 655,00

1	2	3	4	5	6	7
7	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Inclusiv 10% sare La cererea si necesitatea beneficiarului)	t	180,00	448,94	80 809,256
8	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	1 000,00	102,689	102 689,00
9	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (La cererea si necesitatea beneficiarului)	1000 m2	1 040,00	96,811	100 683,44
10	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (la cererea si necesitatea beneficiarului)	1 km	39,00	60,864	2 373,696
11	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 697,00	7,953	21 449,241
12	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm ( la cererea si necesitatea materialelor)	1 km	39,97	56,859	2 272,663
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	20,00	246,966	4 939,324
		<b>Total Capitolul 1. Dezepezirea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2026, total 90.5 km Inclusiv salariu</b>				<b>353 507,491 25 774,00</b>

	Total	lei	353 507,49
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 185,76
	Total	100,00 +	359 693,25
	Cheltuieli de regie	5,00 %	17 984,66

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			377 677,91
		Beneficiu de deviz	4,00 %			15 107,12
		Total	100,00 +			392 785,03
		TVA	20,00 %			78 557,01
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>471 342,04</b>

Intocmit

SA Drumuri Orhei

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)